4. Si licet sabbatho curare?

Locus moralis de pia ac religiosa festorum celebratione. Festorum celebratione.

Quum enim Christus hoc loco superstitionem sabbati Iudaici celebrationem taxauerit, & correxerit: illi autem sabbatho Iudaico Dominica dies, aliæque Christianorum festa successerint; satis opportunè de simili superstitione in festis nostris cauenda, adcoque de legitima & religiosa eorundem celebratione, dicere hoc loco concionator poterit. Præceptum de obseruâdo sabbatho non prohibeat vlla opera necessitatis, aut charitatis erga proximos. Necessitatis opera non fuisse interdicta Christus hic docet, quia bouem aut asinum de fouea extrahebant Iudæi, ne periret: quibus tamen alij Iudæi magis erant supersticiosi, vt de Salomone quodam Iudæo, quum olim in Anglia Iudæi versarentur, nostri Annales referunt. Quum enim in cloacam die sabbathi cecidisset, nec inde eo die extrahi vellet, dicens;

Sabbatha sancta colo, de stercore surgere nolo:

ex sententia iudicis loci, die Dominica sequenti non fuit extractus; respōdente ei patrefamilias cum quo versabatur:

Sabbatha nostra quidem Salomon celebrabis ibidem.

Numer. 33.

Sed & iuxta Legem sacerdotes in templo operabantur in sabbatho; coquere quoque in sacrificiorum vltum in sabbatho; licebat: Machabæi etiam necessitate compulsi, bellum in sabbatho prosperè gerebant. Ad charitatis opera quod at-

2. Machab. 2.

Contra Adimantur, cap. 3.

tinet, sic sanctus Augustinus: *Sabbathi obseruationes non intelligebant Iudæi: qui putabant ab ijs etiam operibus, quæ ad salutem hominum valent, debere cessari.* Sic igitur statuit lex

In Decret. tit. de ser. C. Conquisi^o.

Christiana: Omnibus solemnibus feriis in honorem Dei, & Sanctorum institutis, nisi vel necessitas urgeat, vel pietas suadeat, ab omni strepitu iudiciali, & consequenter ab omni opere seruile, cessare oportet. Quid sit autem opus seruile, ex hac D. Thomæ distinctione explicari poterit: Qua-

Opus seruile.

D. Thom. 2. 2. q. 32, art. 4. ad 3.

tuor sunt genera operum. Quædam sunt opera animi, vel quæ præcipuè referuntur ad animum, vt studere, docere, legere, scribere literas, &c. Huiusmodi non prohibentur quidem die festo, etiam si fiant propter lucrum; quia non sunt seruilia, sed liberalia; nec naturam operis, finis operantis mutare potest: quatenus tamen Dei cultum impediunt in festis requisitum, non absque peccato fiunt. Quædam sunt opera corporalia, communia tam seruis quàm liberis, vt equitare, militare, pulsare instrumenta, venari. Nec hæc prohibentur per se, nisi quatenus impediunt Dei cultum, cui cuius dies isti maximè destinantur. Alia sunt opera corporalia, quæ cōueniunt tantum seruis, non liberis seu nobilibus;

vt artes

vt artes mechanicæ, quæ omnino prohibentur, nisi vel ex necessitate, vel charitate, vel etiam animi causa fiant, absque spe lucri. Quædam adhuc sunt opera seruilia, non ex natura sua, sed ex constitutione Ecclesiæ, vt mercatus; nisi forte talis qui semel contingat in anno, vt strepitus iudicialis, vt iuramentum præstare in iudicio. Cessandum igitur quidem ab omni opere seruili, in diebus diuino cultui specialiter dicatis; ita tamen, vt & necessitatis humanæ, & charitatis Christianæ ratio non negligatur. *A sanctis Patribus nostris* (ait sanctus Augustinus) *constitutum est, & Christianis mandatum, vt Dominicis diebus otium haberent, & à terreno negotio vacarent, vt paratiores & promptiores essent ad diuinum cultum; vt relicta terrena sollicitudine, facilius in Dei intendere voluntatem.* Hæc ille.

Tria erant Iudæorum seu vitia seu errata circa sabbathi cultum: quæ singula si vitentur, festorum cultum religiosè tenebimus. Primum obseruabant in vetustate literæ, non in nouitate spiritus: non intelligentes quò illa obseruatio referretur, quidve significaret, & sic dies & annos, vt Apostolus loquitur, obseruabant. *Iudæorum vitia in cultu sabbathi.* *I.*

Iudæi (ait Augustinus) *seruili ter obseruabant sabbatum, non intelligentes ad quarum rerum significationem & prænuntiationem pertinerent. Hoc in eis culpauit Apostolus, dicens: Dies obseruatis, & menses, & annos, & tempora: & in omnibus aliis culpauit, qui seruiunt creaturæ potius, quàm Creatori. Nam nos quoque & Dominicum diem, & Pascha solenniter celebramus, & quaslibet alias Christianas dierum festiuitates. Sed quia intelligimus quò pertinent, non tempora obseruamus, sed quæ illis significantur temporibus.* Significat autem nostra dies Dominica, quæ est perpetua resurrectionis Dominicæ memoria, vt cū Christo in nouitate vitæ resurgamus. quod sic docet Apostolus: *Cõsepulti sumus cum Christo per baptismum in mortem: vt quomodo Christus resurrexit à mortuis, ita & nos in nouitate vitæ ambulemus.* Cultus ergo sabbathi, est totius vitæ puritas & innocentia. Rursum: Christi resurrectio docet nos cœlestia quærere, sapere, meditari, non terrena; iuxta illud Apostoli: *Si consurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt sapite; quæ sursum sunt quærite, non quæ sunt super terram.* Vitæ ergo puritas, & cessare à peccato, quod est opus seruile; amare cœlestia, non terrena, perpetuus quidem est Christianorum sabbathismus, sed in ipso sabbatho Christianorum accuratius tenendus. *Dominico die* (ait sanctus Gregorius) *à labore terreno cessandum est.*

3. Iudæorum vitia in cultu sabbathi.

Sabb. obseruatio spiritualis, non literalis. Contra Adimant. cap. 16. Galac. 4.

Dominicæ cultus quid doceat Rom. 6.

Cel. 1. 2.

Epist. lib. 11. Epist. 3.

est, atque omni modo orationibus insistendum: ut, si quid negligentia per sex dies agitur, per diem resurrectionis Dominica precibus expietur. Apud Iudæos in sabbatho duo agni offerebantur, in aliis vero diebus vnus tantum, præterquam in solennitatibus & calendis. Typus erat pietatis nostræ quotidianæ, in testis Christianorum geminanda. Appositè Christianostomus: *Centum & sexaginta horas habente hebdomada, vnam & solam horam sibi segregauit Deus (horam dicit Missæ, seu Liturgiæ ecclesiasticæ, cui omnes eo die interesse tenentur) & hanc in opera secularia, & ridicula, & conuenticula infumis?* Accommodatè quoque sanctus Ambrosius. *Festus dies Domini est, ubi perfecta virtutum gratia est, qua tunc perfecta fiunt, si sollicitudinum secularium, & corporalis illecebra victor animus delinimenta voluptatum excludat liber à seculo. Deo dedit.* Hoc est sabbathum delicatum, seu spirituale, de quo Elaias Propheta: *Si vocaueris sabbathum delicatum, & glorificaueris Deum, dum non facis vias tuas, & non inuenitur voluntas tua, tunc delectaberis super Dominum. Qui ergo diebus Dominicis & festis laxius viuunt, plus peccato indulgent, suas voluntates & delideria magis exequuntur, quàm in cæteris diebus, quos in iustis & honestis laboribus transigunt, isti planè Iudaicè ad vetustatem literæ, nihil minùs quàm Christianè in nouitate vitæ & spiritus festum celebrant. de quo mox plura.*

Aliud Iudæorum vitium erat, quod ab opere seruili in sabbatho, non ex amore iustitiæ, sed ex timore pœnæ; id est, non liberaliter, sed seruiliter, abstinebant. Qui hodie, adueniente festo, vel gaudet propter corporis recreationem, vel dolet propter lucri cessationem, is Iudaicè & seruiliter obseruat. Verus Christianus de festo gaudet, quia in eo liberius Deo suo vacabit, quasi ad spirituales epulas à Spiritu sancto inuitatus, dicente: *Gustate, & videte quàm suavis est Dominus. Non enim accepimus spiritum seruitutis iterum in timore, sed spiritum adoptionis filiorum Dei, in quo clamamus: Abba pater.* Hic spiritus dilectionis facit sapere & amare ea quæ Dei sunt, in Dei cultu delectari, & sabbatha delicata excolere. Sicut enim *delicia Dei, esse cum filiis hominum; sic delitiæ filiorum Dei, esse cum Deo; in eius cultu & seruitio occupari.* Ilorum vox est: *Quàm bonus Deus Israël, his qui recto sunt corde.*

Aliud Iudæorum vitium erat, quod sabbathum celebrantes, in sabbato gloriabantur, sicut in cæteris legalibus, quasi ex nuda

Num. 28.

Typus.

Hom. de Eucha.
tom. 3.

De Cain &
Abel, lib. 2.
cap. 2.

Esaias 58.

2.

Sabbathi obseruatio liberalis, non seruilis.

Iob 33.

Roman. 8.

Prouerb. 8.

Psal. 72.

3.

Non de sabbatho gloriari, sed in eo gratias Deo agere.

ex nuda illa obseruatione iustificari, nec dei beneficia illis collata recolentes, nec de illis gratias Deo agentes, nec ex mera Dei, & gratuita gratia: sed iure quodam hæreditatis paternæ, quia semen Abrahæ erant, ad peculium & populum Dei se pertinere arbitantes. Sic ad Christum dicebant: *Nos semen Abrahæ sumus; nemini seruiuimus unquam. Pater noster Abraham est. Nos ex fornicatione nati non sumus. Vnum patrem habemus Deum.* Sed Christus illis respondet: *Si filius vos liberauerit, tunc verè liberi eritis.* De qua libertate Apostolus dixit: *Vbi Spiritus Domini, ibi libertas.* Et iterum: *Lex spiritus vita in Christo Iesu, liberauit me à lege peccati.* Et paulo antè: *Quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratia Dei, per Iesum Christum Dominum nostrum.* Et in Euangelio, Zacharias: *Daturum se nobis, ut sine timore inimicorum nostrorū (pessimarum affectionum, quæ faciunt omnia aspera videri) liberati, seruiamus illi in sanctitate & iustitia.* Hanc liberationem spiritualement à seruitute peccati, Iudæi agnoscere volebant, satis habentes, quòd sabbatha & neomenias, cæteraq; legalia festa & cæremonias celebrarent. Sed de illis Paulus: *Israël sectando legem iustitiæ, in legem iustitiæ non peruenerunt: quia non ex fide, sed quasi ex operibus.* id est, vt exponit Augustinus, *quasi legem per semetipsos operantes, non in se credentes operari Deum.* Vnde iterum Apostolus: *Ignorantes Dei iustitiam (id est, eam quæ ex Deo, Deique gratia & adiutorio) & suam volentes statuere (id est, quæ ex seipsis erat, legem scriptam suis naturæ viribus seruantibus) iustitiæ Dei non sunt subiecti.* id est, Christi Mediatoris fidem & gratiam, per quam lex impleteretur, non agnouerunt, non sunt amplexi, nec ei se subdere voluerunt, vt per eam iustificarentur. Vnde subiungit Apostolus: *Finis enim legis Christus, ad iustitiam omni credenti.* id est, finis seu perfectio legis Christus est: quia eius adiutorio lex perficitur, vt alibi idem Apostolus: *Finis præcepti charitas. Finem præcepti dixit* (ait Augustinus) *non quo præcepta pereant; sed quo perficiantur.* Sic finis legis Christus, non qua lex euacuetur, sed qua lex impleatur, idque ad iustitiam coram Deo ab omni credente: quia non nisi credentes à Christo adiuuantur. Iudæi autè Christi fidem spernentes, & consequenter gratia carentes, *requiescebant in lege* (ait Apostolus) *gloriabantur in Deo, nouerunt voluntatem eius, probabant utiliora, instructi per legem, confidebant se ipsos esse duces cæcorum, &c.* sed interim, *per prauaricationem legis, Deum inhonorabant.* Et vt Christus illis dixit:

Moyſes dedit vobis legem, & nemo ex vobis ſeruat eam. Totam hanc Iudæorum ſuperſtitioſam impietatem corrigit Chriſtianus, ſeruando Eccleſiæ ſabbatha, cæteraq; tam Dei quam Eccleſiæ præcepta, non opere tantum externo, frequentando Eccleſiam & Sacramenta; aut ex opere illo externo ſolo, & per ſe coram Deo ſe iuſtificari, aut ſabbathum rectè & legitime excolere arbitrando: ſed ex fide, & gratia Chriſti ea præſtando, eius beneficia in feſtorum celebritate maxime recoleno, ei de omnibus gratias agendo. Hæc eſt proprie pietas, religio, Dei cultus, & ſabbathi obſeruatio: vt in Deo, non in nobis, requieſcamus, vt illi gratias agamus. *Cultus Dei* (ait ſanctus Auguſtinus) *ſeu pietas, quam Greci θροῦςεαυ vocant, in hoc maxime conſtitutus eſt, vt anima ei non ſit ingrata.* Vnde & in ipſo veriſſimo & ſingulari ſacrificio, Domino Deo noſtro gratias agere admonemur. Hoc in Miſſa Catholica fit, clamante ſacerdote, *Gratias agamus Domino Deo noſtro: populòq; reſpòdente, Dignum & iuſtum eſt.* Hæc eſt ſabbathi requieſ ſpiritualis, in Deo requieſcere, illi de omnibus acceptis beneficiis, cum magna animi demiffione, magnaq; alacritate, gratias agere; *Erit anima ingrata Deo* (ait eodem in loco Auguſtinus) *ſi quod illi ex Deo eſt, ſibi tribuerit, præcipueq; iuſtitiam.* Die igitur Dominico, aliſq; feſtis, illa prima cura eſſe debet, vt de omnibus naturæ, fortunæ, maximèq; ſpecialis Dei gratiæ donis ac bonis Deo gratias agamus. Hoc ſolum eſt obſequium, quod Deo præſtare poſſumus. *Illè enim bonorum noſtrorum non indiget.* In ſabbathis autem Deo obſequium præſtare, Deum ſpecialiter colere oportet. Hic eſt cultus, hoc eſt obſequium, vt non ſimus ingrati; vt humiliter in Deo ſolo, non in nobis, aut fortunis noſtris gloriantes illum authorem, benefactorèm, ſeruatorem, omne & ſummum bonum noſtrum recognoſcamus. Appoſitè Auguſtinus: *Quod eſt ſacratius laudis ſacrificium, quàm gratiarum actio? aut vnde maiores agenda ſunt Deo gratia, quàm pro ipſius gratia, per Ieſum Chriſtum Dominum noſtrum? Quod totum fideles in ſacrificio illi fieri ſciunt, quod omnibus veteribus ſacrificijs ſucceſſit, & cuius umbra fuerunt omniũ priorum genera ſacrificiorũ.* Hæc eſt Miſſa Catholica. Nempe vt vetus ſabbathum erat gratiarum actio perpetua, pro liberatione de ſeruitute Ægypti, dicente Moyſe Iudæis, *Memento quòd & ipſe ſeruiſſis in Ægypto, & eduxerit te inde Dominus Deus tuus in manu forti, & brachio extento; idcirco præcepit tibi, vt obſeruares diem ſabbathi:* eodem planè modo ſabbathum Chriſtiano-

Gratiarum actio
proprie Dei
cultus.

De ſpiritu &
lit. cap. 11.

Pſal. 115.

Contra aduerſa.
Legis & Proph.
cap. 18.

Typus.

Deuter. 5.

norum, est perpetua gratiarum actio, pro liberatione à seruitute peccati. Idcirco præcipitur nobis, eo die sacrificio illi interesse, quod in cōmemorationē mortis Dominicæ offertur Deo. Tunc enim illud cōmemoramus, de quo Apostolus dixit: *Dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate & mundaret sibi populum acceptabilem.* Hoc redemptionis beneficium in nostro sabbatho recolimus, *gratias agentes Domino Deo nostro; quia verè dignum & iustum est, nos illi: semper & ubiq; gratias agere: ut quotidie in illo sacrificio canit Ecclesia, & in festis diebus totus audit populus.* Sic Iudæorum vitia & errata vitamus. qui non in Domino, sed in seipſis gloriabantur; nec in Christi fide, ac gratia per Christum, sed in lege sua quiescebant. Atque hæc de modo obseruandi sabbathum dicta sunt.

Dominicis diebus Missa cur audienda.

Tit. 2.

Nunc quanto studio, qua pietate, quo spiritus feruore obseruari sabbatha & festa Christianorum debeant, pauca, quæ proponi populo poterunt, proferemus. Illud in primis aduertendum, quòd huic soli præcepto de sabbatho obseruando præponit illud Deus: *Memento ut diem sabbathi sanctifices.*

Qua pietate sabbathum obseruandū.

Quia videlicet hoc vnum præceptum ex decem, Dei cultum & obsequium concernens, religiosissimè retineri, & studiosissimè obseruari voluit. Non enim à naturæ lumine, vt cætera omnia præcepta, dependet; sed peculiare est Dei præceptum, ab eius sancta voluntate profectum. Vult nos eius memores esse, & beneficiorum eius; vt & ipse vicissim nostri memor sit. Sicuti mercatores, diuersis in locis positi, mutuas sibi operas præstant, vt qui Londini in Anglia negotiatur, alterius, qui Antuerpiæ in Brabantia mercaturam exercet, negotia tractat. & hic vicissim, quæ illius sunt, curat: sic Deus in cælo residens, indefessam nostri curam gerit, modò nos vicissim, in hoc inferiori mundo, illius cultus & honoris & rationem habeamus. De quo puncto vide plura in Dominica 14 post Pentecosten, textu 6. Quòd si in festis hodie non Dei honorem, sed nostras sectamur voluptates, erunt haud dubiè festa nostra Deo exosa, vt olim Iudæorum simili ex causa erant, dicente Deo per Prophetam: *Neomeniam, & sabbathū, & festiuitates alias non feram. Iniqui sunt cœtus vestri, Calendar vestras, & solēnitates odiuit anima mea: facta sunt mihi molesta: laboraui sustinens. Et cū extenderitis manus vestras, & cū multiplicaueritis orationem, non exaudiam.* Sed cur hæc omnia? Sequitur: *Manus enim vestra sanguine plena sunt. id est opera vestra peccato fœdata sunt, ineptijs & vanitatibus*

Exod. 16.

Simile.

Esai. 1.

plena

Simile.

plena In festis vestris, quæ vobis sunt oblectamento, non quæ mihi grata exercetis; choreas, tripudia, ludos, aleas, spectacula, vel inania, vel cruenta, vel etiam turpia. Vos pulpam & musculum voratis, mihi arida ossa relinquitis. Qui amicum ad prandium inuitat, debet cibos eius palato gratos, non sibi ipsi iucundos apparare. In festis nostris quali Deo conuiuium in anima nostra instruimus, cumque hospitio cordis familiariter solito excipimus. Ea igitur facere, ea opera exercere par est quæ eius sanctæ voluntati grata sint, non quæ carni & mundo arrideant.

Simile.

Prophanatio
sabbathi Christi
stiaai.

Quæ spes ægrotum salutis manet, cum is, adhibitis salutaribus pharmacis, nõ modò nihil promouet, sed etiam grauius ægrotat? Ad peccatorum remedia instituta esse festa, superius ex diuo Gregorio dictum est. Si illa peccatis multiplicandis seruiant, quæ spes emendationis expectanda? Si, quo die maximè Deum colere oportuit, eo illum die maximè offendimus; si, vt Propheta loquitur, *Conuertimus in absinthium iudicium, & iustitiam in terra reiequimus*; quid aliud nobis Deus dicturus est, quàm quod paulo post sequitur: *Odi & proieci festiuitates vestras; non capiam odorem cœtuum vestrorum?* Sed & alibi acerbius furor diuinus, quali summam abominacionem, festorum abusus, scelera, lasciuias, execratur: *Si nolueritis audire, & si nolueritis ponere super cor, vt detis gloriam nomini meo, ait Dominus; dispergam super vultum vestrum, stercus solennitatum vestrarum, & assumet vos secum.* Tradunt Rabini Iudaorum veteres, sabbathi sui sanctione adeò offensos diabolos, vt ea nullis in populi frequentia vnquam permanferit, sed omnes ab infestatione hominum cessasse; hominibusque relictis, ad deserta & speluncas effugisse. At hodie dixeris, omne genus cacodæmonū nostris feriis illectum atque prouocatum, ex latebris suis in mundum magno impetu prorumpere: vt his potissimum diebus animos miserorum illaqueent, & in nallas suas pertrahant. Ethnicorum hac in parte religio nostras prophanationes condemnabit. Sub Mauritio Imperatore, bello inter Romanos & Hunnos, sub Prisco duce, & Caiano rege, flagrante, quum Romanus exercitus magna annonæ inopia laboraret, instante festa solennitate Paschali, Caianus ad Priscum misit qui diceret: *Mitte ad me currus, & ego tibi alimenta mittam, quibus lætanter hæc festa Paschalia peragas.* Misit igitur quadraginta currus, mittēs simul ad Caianum aromata Indica, piper, cassiam, & similia: & ei remisit Hunnus alimenta copiosa. Atque ita